
 

1  

 

   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ 
&  ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ &  
ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄- ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ  
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ : ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 37 
                        101 65 ΑΘΗΝΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Γ. Σωτήρχος 
ΤΗΛ : 210 333 8984 
FAX : 210 333 8959       

      
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
  Αθήνα,           03/06/2020.            
   
Αρ. Πρωτ.  2/22377/0025         
   
 
 
 
 
 
   
              

  
 
 

 
ΘΕΜΑ: Παροχή της Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου στην Ευρωπαϊκή Ένωση ύψους 
342.618.750,00 €  στο πλαίσιο  του κανονισμού 2020/672 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
σχετικά με την θέσπιση ευρωπαϊκού μέσου προσωρινής στήριξης για τον μετριασμό των 
κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης (SURE) λόγω της επιδημικής 
έκρηξης της νόσου COVID-19. 
 

      ΑΠΟΦΑΣΗ 
   Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη :  
 

1) Το άρθρο 122 παράγραφοι 1 και 2  της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
(C 202 της 07-06-2016), 

2) Τον Κανονισμό του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΕΕ2020/672/19.05.2020, 

3) Τις διατάξεις: 
(α) των άρθρων 91Α του Ν. 4549/2018, «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας 
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α’ 105/14.06.2018) 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 10 του Ν.4690/2020 (ΦΕΚ Α’  104/30.05.2020), 
(β) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005), 
(γ) του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ A’ 121/09.07.2019), 
(δ) της Υ.Α. 340/2019, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (ΦΕΚ Β’ 3051/26.07.2019). 

 
4) Την από 02.06.2020 απόφαση της 14ης Συνεδρίασης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 

του N. 4549/2018. 

ΑΔΑ: ΩΓΟΚΗ-2Σ6



 

2  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
 
Ι.  Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην Ευρωπαϊκή Ένωση για το ποσό των  
342.618.750,00 €  στο πλαίσιο  του κανονισμού 2020/672 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου σχετικά με 
την θέσπιση ευρωπαϊκού μέσου προσωρινής στήριξης για τον μετριασμό των κινδύνων ανεργίας σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης (SURE) λόγω της επιδημικής έκρηξης της νόσου COVID-19. 

Σκοπός του μέσου προσωρινής στήριξης  είναι η αντιμετώπιση της κοινωνικοοικονομικής 
κατάστασης λόγω της επιδημικής έκρηξης της νόσου COVID-19, και ειδικότερα των δυσμενών 
επιπτώσεων αυτής στον τομέα της απασχόλησης.  

Το προαναφερθέν μέσο δίνει τη δυνατότητα στην Ευρωπαϊκή Ένωση να αντιμετωπίσει την 
κρίση στην αγορά εργασίας αλληλέγγυα για όλα τα κράτη μέλη μέσω δανείου που θα χορηγείται από 
την Ένωση σε κάθε ενδιαφερόμενο κράτος μέλος και επομένως και στη Χώρα μας. Το προϊόν του 
δανείου θα χρησιμοποιηθεί από το ενδιαφερόμενο κράτος μέλος για τη χρηματοδότηση ενός τμήματος 
της απώλειας εισοδήματος των εργαζομένων, λόγω των μειωμένων ωρών απασχόλησης αυτών. Η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης προτίθεται να δανειστεί από τις 
κεφαλαιαγορές ή από χρηματοοικονομικούς οργανισμούς για το σκοπό αυτό 100 δις €. Προκειμένου 
να έχει επαρκείς πόρους στην περίπτωση κατά την οποία κάποιο κράτος μέλος δεν ανταποκριθεί στην 
υποχρέωση αποπληρωμής του δανείου του,  θα συνάψει σε προγενέστερο στάδιο με όλα τα κράτη 
μέλη και το καθένα ξεχωριστά συμφωνία εγγύησης συνολικού ύψους 25 δις € για το σύνολο των 
κρατών μελών, η οποία θα πρέπει να είναι ανέκκλητη, άνευ όρων και εκτελεστή κατόπιν αιτήσεως.  

 
ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται την καταβολή στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, κατόπιν αιτήσεως της, εντός 10 εργάσιμων ημερών έως και το 100% του ποσού  
των 342.618.750,00 € σε περίπτωση αθέτησης καταβολής πληρωμής από ένα κράτος μέλος.      
 
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση δεν καταβάλλεται στο Ελληνικό Δημόσιο προμήθεια. 
 
IV. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους θεωρημένο αντίγραφο της Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για την συμμετοχή 
της στο μέσο προσωρινής στήριξης για τον μετριασμό των κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης (SURE) ύψους 342.618.750,00 €. 
 
V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκληθεί δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού το ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 342.618.750,00 € πλέον τυχόν τόκων και 
εξόδων. 
 

 
 
                                                                    

 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 
 

 
 

Ακριβές Αντίγραφο  
     Ο Προϊστάμενος Αυτοτελούς Γραφείου  

                                                         Γραμματείας & Αρχείου & α.α 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΓΟΚΗ-2Σ6



 

3  

(Ακολουθούν Κοινοποιήσεις) 
 
 

 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ :  
 
 

1. ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Δ/νση Εργασιών Δημοσίου 

i. Τμήμα Σχέσεων με το 
Δημόσιο 

Δ/νση Χρηματοοικονομικών  
            Δραστηριοτήτων 

ii. Τμήμα Αγορών Κεφαλαίου. 
Πανεπιστημίου 21 
102 50 ΑΘΗΝΑ 

 
 
2. ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

(2  ακριβή αντίγραφα) 
European Commission, 
attn: Maarten Verwey, 
Director General Economic and Financial 
Affairs (ECFIN) 
Office: CHAR 15/107 
B-1049 Brussels,  
Belgium 
 
 

3. Μόνιμη Αντιπροσωπεία  
της Ελλάδας στην ΕΕ  
Permanent Representation  
of Greece to the EU 
Attn.: Iosif Fovakis 
Financial Counselor 
Head of the Economic and Financial Policy 
Unit 
Rue Jacques de Lalaing 19-21 
1040 Brussels, 
Belgium 

 
4. ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ  

(για τη δημοσίευση της απόφασης) 
Καποδιστρίου 34 
104 32 ΑΘΗΝΑ 

 

 

  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 
1. Γραφείο  Υπουργού Οικονομικών κου Σταϊκούρα  
2. Γραφείο  Υφυπουργού Οικονομικών κου Σκυλακάκη 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 
4. Γραφείο Γενικού Δ/ντη Θησαυροφυλακίου &  Δημ/κων Κανόνων 
5. Δ/νση Κρατ. Εγγ.& Κιν.Κεφ.  – Τμήμα Α’ (3) 

 
Ακριβές αντίγραφο 

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Γραφείου 
Γραμματείας και  

ΑΔΑ: ΩΓΟΚΗ-2Σ6


		2020-06-05T15:34:08+0300
	Athens




